
Nº 232, segunda-feira, 3 de dezembro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120300007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 360 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais à servidora REJANE DE SANTA
HELENA SPIEGELBERG, CPF nº 263.457.060-00, matrícula SIAPE
nº 0667177, ocupante do cargo permanente de Tecnologista Sênior,
Classe H, Padrão II, nível superior, vaga nº 0417538, do quadro de
pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
(Processo CNEN/SEDE nº 01341.002152/2012-90).

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Fica convalidado o exercício da servidora no órgão
cessionário no período de 20 de outubro de 2012 até a data de
publicação desta Portaria, mediante certificação de frequência cor-
respondente.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 37, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da
Cultura, no uso da competência que lhe é subdelegada na Portaria nº
11, de 19 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
25 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta no Processo n°
01400.030093/2012-07, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor EDGAR
ACOSTA DIAZ, matrícula SIAPE n° 0224058, ocupante do cargo de
Administrador, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Ministério, nos termos do art. 3°, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional n° 47, de 05 de julho de 2005, publicado no
D.O.U de 6 de julho de 2005, c/c o art. 40, § 18 da Constituição
Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de
19 de dezembro de 2003, publicado no D.O.U de 31/12/2003, acres-
cida das vantagens do art. 62-A da Lei 8.112/90 e art. 2º da Lei
8 . 9 11 / 9 4 .

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

GILTON DE MATOS PEREIRA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 168, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 7.748, de 6 de
junho de 2012, considerando o EDITAL DOS PRÊMIOS LITERÁ-
RIOS DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL PARA 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 03 de Outubro de 2012,
resolve:

Nomear as pessoas abaixo indicadas para comporem a Co-
missão Julgadora do referido edital, conforme as seguintes catego-
rias:

POESIA
Carlos Eduardo Barbosa de Azevedo
Leila Míccolis
Francisco Orban
Felipe Pena de Oliveira
Geraldo Moreira Prado
Erick Felinto
C O N TO
Sonia Rodrigues
Furio Lonza
João Paulo Vaz
ENSAIO
Alvaro Costa e Silva
Cristiane Framartino Bezerra
Arnaldo Niskier
PROJETO GRÁFICO
Cristina Moore Portella
Estevão Ribeiro
José Augusto Brandão Estellita Lins
LITERATURA INFANTIL
Luzia de Maria Rodrigues Reis
Maria Antonieta Antunes Cunha
Maísa Aleksandra Vicius
LITERATURA JUVENIL
Maria Helena Kuhner
Ana Lucia Merege Correia
Maria do Carmo Sepulveda Campos
TRADUÇÃO
Tomaz Adour da Camara
Ana Cristina Campos Rodrigues
Leny de Azevedo Werneck

GALENO AMORIM

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Nº 487 - Dispensar MARIA DA GLORIA MEDEIROS, CPF n°
098.996.001-30, da Função Gratificada, código FG-02, do Centro
Nacional de Arqueologia, do Departamento de Patrimônio Material e
Fiscalização deste Instituto.

Nº 488 - Designar MARINA TEIXEIRA FIGUEIREDO, CPF n°
222.717.728-42, para a Função Gratificada, código FG-02, do Centro
Nacional de Arqueologia, do Departamento de Patrimônio Material e
Fiscalização deste Instituto, ficando em consequência dispensada da
Função que atualmente ocupa.

Nº 489 - Designar SERGIO CARREIRA DOS SANTOS, CPF n°
266.360.501-87, para a Função Gratificada, código FG-03, do Centro
Nacional de Arqueologia, do Departamento de Patrimônio Material e
Fiscalização deste Instituto.

Nº 491 - Declarar vago o cargo de Auxiliar Institucional, Classe "A",
Padrão I, código de vaga nº 603773, ocupado por RODOLFO ME-
NEZES XAVIER DE OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 1821942, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no
inciso VIII, do artigo 33, da Lei 8.112/90.

Nº 492 - Art. 1º - Tornar sem efeito, por desistência, a nomeação da
candidata GABRIELA AGUSTINHO BORGES, efetivada pela Por-
taria n°. 485, anexo II, de 28 de novembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União n°. 230, Seção 2, página 6, de 29 de no-
vembro de 2012, em cumprimento ao disposto no § 1º e 6º, do Art.
13 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Nomear o candidato aprovado e classificado no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
em 20º lugar, CELSO FABIO BATISTA ALVES FILHO, CPF nº
320.635.088-36, para ocupar o cargo efetivo de Analista, área de
atuação Planejamento e Gestão, e remuneração correspondente à
Classe A, Padrão I.

Art. 3º - A posse do nomeado ocorrerá na Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está
condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos, para a posse, estão
disponíveis no sitio do IPHAN na internet:
( h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ) .

Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço
eletrônico: coap@iphan.gov.br.

JUREMA DE SOUSA MACHADO

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 30 de novembro de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: GISELLE DUPIN. CARGO/FUNÇÃO: Assessor
Técnico, Código DAS 102.3. ENTIDADE: Ministério da Cultura.
PAÍS DE DESTINO: França. FINALIDADE DO AFASTAMENTO:
participar da 6ª Sessão do Comitê Intergovernamental para Proteção e
a Promoção da Diversidade das Expressões Culturais, realizada no
âmbito da UNESCO, em Paris. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de
8 a 16 de dezembro de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação
dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº
01400.030894/2012-64).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: MÁRCIA HELENA GONÇALVES ROLLEM-
BERG. CARGO/FUNÇÃO: Secretário, Código DAS 101.6. ENTI-
DADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: França. FINA-
LIDADE DO AFASTAMENTO: participar da 6ª Sessão do Comitê
Intergovernamental para Proteção e a Promoção da Diversidade das
Expressões Culturais, realizada no âmbito da UNESCO, em Paris.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 8 a 16 de dezembro de 2012,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/MinC. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de
15 de outubro de 1997 (Processo nº 01400.030847/2012-11).

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.114, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.748, de 6 de junho de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 8 de junho de 2012, resolve:

Nomear TUCHAUA PEREIRA RODRIGUES, CPF nº
339.933.510-53, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, na Coordenação-Geral da Economia do
Livro, da Diretoria de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, da
Fundação Biblioteca Nacional. (Proc. 01430.000832/2012-71).

JEANINE PIRES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 333, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.329, de 2
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, resolve prorrogar, pelo prazo de 1(um) ano, a se-
guinte cessão:

Nome: MARTA JUVINA DE MEDEIROS
Matrícula SIAPE nº 1093573
Cargo: Analista de Sistema II
Origem: Fundação Biblioteca Nacional
Para: Superior Tribunal de Justiça
Função/cargo: Assessor A, código CJ-2
Ônus: Órgão cessionário (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01430.0001013/2011-61

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação da
servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.135-A/MD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 7º do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

DESIGNAR o Contra-Almirante (EN) SYDNEY DOS SAN-
TOS NEVES, servindo na Coordenadoria-Geral do Programa de De-
senvolvimento de Submarino com Propulsão Nuclear, para participar
do "Combat System Detailed Design Review - CS DDR - S-BR - 2ª
parte ", Cherboug e Toulon - França, no período de 30 de novembro
a 7 de dezembro de 2012, com início do afastamento do País previsto
para o dia 27 de novembro de 2012 e duração de 13 dias, incluindo
o trânsito, com ônus total para o Comando da Marinha.

A missão é enquadrada como eventual, militar, sem mudança
de sede, sem dependentes e inferior a três meses, de acordo com a
alínea c, inciso I e alínea b, inciso II do art. 3º, e inciso IV do art. 6º,
combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, 5.992,
de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de novembro de 2007,
6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21 de julho de
2009.

CELSO AMORIM

PORTARIAS MD DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, con-
forme o disposto no art. 46 da Lei nº 10.863, de 28 de maio de 2003,
e no uso da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do
art. 1° do Decreto n° 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

Nº 3.183 - DESIGNAR o Capitão-de-Mar-e-Guerra FÁBIO MAR-
TINS RAYMUNDO DA SILVA, da Subchefia de Comando e Con-
trole do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, para participar
da Conferência Final de Planejamento para o Exercício de Série
Felino 2012/2013, a realizar-se na cidade de Maputo - Moçambique,
no período de 08 a 16 de dezembro de 2012, incluindo o trânsito,
com ônus total para o Ministério da Defesa.

A presente missão é considerada eventual e de natureza mi-
litar, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do
inciso II do art. 3° e no art. 11, tudo da Lei n° 5.809, de 10 de
outubro de 1972, e no "caput" do art. 23, do Decreto n° 71.733, de 18
de janeiro de 1973.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-03T06:03:01-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




